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Kilátásunk a télre.
(Pár adat a drágaságról.)

A földmivelésügyi miniszternek a ter
més eredményét ismertető legutóbb kiadott 
jelentése nem sok vigasztalót hozott az 
ország népének.

Búzából körülbelül 48 millió, rozs
ból 13 millió métermázsa termett. Évek
kel ezelőtt az ily nagyságú termés a kö
zepesnél jobbnak, közel rekordtermésnek 
lett volna mondható. Azóta azonban vál
tozott a helyzet.

Mezőgazdasági kultúránk nagyot ha
ladt. A belterjes gondos művelés folytán 
— dacára szeszélyes időjárásunknak — a 
holdankénti átlagtermés emelkedett. De 
emelkedett fogyasztásunk is, nem csak 
azért, mert évek folyamán szaporodott a 
népesség, hanem mert megjavultak a ke
reseti viszonyok. Jobb, bőségesebb táplál
kozást engedhet meg magának a fogyasz
tók legszélesebb rétege. Ily körülmények 
közt terméseredményeink is más elbírálás 
alá esnek és ma egy 48 milliós búzater
més, összesen tehát 31 milliós kenyérmag- 
termés nem nevezhető rekordot megköze
lítő, vagy jó közepes termésnek, hanem 
csak közepesnek, amely, ha a szerződé
ses vámterület másik fele, Ausztria is a 
rendes termésnek megfelelő eredményt el

tudja érni, épen csak hogy fedi a mo- 
narkia szükségletét.

Amig a kalászosokból meglehetős 
volt a termés, addig, a burgonyából 9 
millió métermázsával, a kukoricából Í 4 pedig 
millió métermázsával fog kevesebb teremni 
az idén, mint tavaly termett. A többi ter
mékek is, talán az egyetlen szőlőt kivéve, 
melyből közepes termést várnak, kivétel 
nélkül gyengén állanak. Takarmány is ke
vesebb lesz. Végeredményben tehát jó 
gabonatermés dacára, ha nem is Ínségnek, 
de mindenesetre siralmas télnek nézünk 
elébe és a drágaság, ez az untalan nya
kunkon ülő rém, ez idén talán még a 
tavalyinál is jobban fog fojtogatni.

A letarlott mezők tehát nem valami 
vigasztaló kilátást nyújtanak. A takarmány
növények hiánya veszedelem a gazdákra 
nézve, mert hiszen ha piacra nem is 
dobja az állatokat, azok a siralmas kosz
ton lefogynak s végeredményben a hús 
mégis csak elvész a fogyasztóra nézve. A 
takarmányhiány ideig-óráig csökkentheti a 
húsárakat, de amint a gyakorlat mutatja, 
az olcsóbbodás után annál nagyobb erővel 
lép fel a drágaság.

Az a kérdés már: most, vájjon van
nak-e eszközök, amikkel a máris fenye
gető veszedelem nagyságát csökkenteni 
lehetne ? Igenis vannak.

Védekezhetik ezen bajok ellen a gazda

is, de még inkább maga a fogyasztó. A 
gazdára nézve talán már késő a véde
kezés, mert hiszen most már hasztalan 
hívjuk fel a gazdanép figyelmét a kiak
názatlan hegyi, havasi legelőkre, ezekre 
régebben kellett volna gondolni. A gaz
dákra nézve más orvosszer nincsen, mint 
amit Németország és Ausztria máris hasz
nálatba vett. Ebben a két országban a ta
karmánybeszerzés megkönyítésére leszál
lították tarifákat. Ilyen tarifamérséklés volt 
már Magyarországon is. Az idén szinte 
elvártuk volna, hogy amikor a kormány 
hírül adja a kedvezőtlen takarmány ter
mésre vonatkozó híreit, a híradást nyomon 
fogja követni a tarifák mérséklésére vo
natkozó intézkedés. Úgy látszik azonban, 
hogy ez késni fog egész addig, mig csak 
a gazdaközönség egyhangú követelése nein 
fogja a kormányt egyhangú cselekvésre 
ösztönözni.

Lássuk azonban, mivel lehetne se
gíteni az előreláthatólag fokozódó drága
ságon a fogyasztóknak ? Az első és két
ségtelenül a legjobb orvosszer, ha a fo
gyasztó közönség iparkodik mennél köz
vetlenebb kapcsolatot létrehozni a teime- 
lőkkel. Szervezkedő iök kell a fogyasztók
nak s meg kell teremteniük minden vá
rosban, minden faluban azokat a szerve
zeteket, melyek a közélelmezést olcsóbbá 
teszik, a fogyasztási cikkek beszerzését.

Salome a szerkesztőségben.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája —

Délben, amikor a legkönnyebb orozva 
betörni a redakcióba, nyílott az ajtó és egy 
épen nem nőies női hang köszönt bele az üres 
előszobába.

A szerkesztőség két fiatal munkatársa 
igéző pongyolában, épen a kinevezések, ki
tüntetések, gondnokság a'á helyezések fontos, 
de unalmas rovatát csinálva, a női hang halla
tára rohant a bejárathoz.

A női vendégek tudniillik a legkedve
sebbek az ilyen helyen. A szerkesztőségek 
amúgy is zárdái életet élnek, csupa férfi dol
gozik bennük, bizony jól esik, ha csipkés, tol
las kalap libben a láthatáron és parfüm illat 
csapja meg a szobák levegőjét.

A parfümillat ezúttal elmaradt. De ott 
állott a vendég. Csak rá kellett nézni, már 
tudni lehetett, a szerkesztőség női vendé
geink melyik osztályához tartozik. Vannak 
u. i. művészek, kéregetők, mártyrok, özvegyek. 
Nos, ez a nő minden esetre egy kéregető- 
martyr-özvegy-művész lesz. A szegénység, a

zajos múlt és a komisz festék nyoma leritt 
róla.

—  A szerkesztő urat keresem — csicse
regte el naiva modorban a szinehagyott arcú, 
csúnya, de vénülő hölgy.

— Nincs itt. Ebédelni van.
— Mikor lehetne vele szólani ?
— Attól függ, mi ügyben.
— A magam ügyében. Tukoray Szera- 

fin vagyok, drámai művésznő. Most véletlenül 
állás nélkül vagyok.

Eszerint már biztos, mit akar. Az őszin
tébb munkatárs egész határozottan ki is je
lentette :

— Sajnáljuk. Nekünk nincsen arra alapunk, 
színésznőket segélyezni.

Ezekre a szavakra kitört a látogatóból 
a felháborodás. Amilyen szemtelen egy ri- 
pacs csak tud lenni, amennyire dicsekedni és 
hazudni egy lezüllött, megvénült színésznő csak 
képes, olyan eréllyel utasította vissza azt a 
feltevést Szerafin őnagysága. Szegényes, gyászba 
öltözött ruhája, felhúzza az utolsó feketéjét — 
szinehagyott, vörös tollas kalapjával, a felhá
borodás muzdulatait játszva maga volt a kész 
nevetség. Az első pillanatban nem is tudott 
szóhoz jutni. Kapkodott a levegőhöz, mialatt

nyitott szájában meglátszott a hiányos fogsor 
A szegény nő, a leégett ripacska múltjában 
nagyon sok lehetett a szeplő, mert az arcára 
is jutott belőle néhány száz. Koráról illik p n- 
íosan meg nem emlékezni. A nőknél van egy 
bizonyos kor, amin túl már nincs koruk. Mond
juk : negyven. De ötvennek látszott, úgy visel
kedett, mint egy húsz éves és harmincnak mon
dotta magát. Tehát negyvenöt volt.

— Mit gondol ön ? — roniott a szegény 
újságíróra és piszkos ridiküljével majd ki
csapta a szemét, — segélyért jöttem ide ? Én, 
a Vígszínház volt művésznője ?

— Ön a Vígszínház volt művésznője ? 
— kérdezte vissza a fiú.

— Elég szégyen, hogy nem tudja. Ah, a 
hazai színművészeti viszonyok! Ezért is 
hagytam ott Budapestet. Most Boroszlóból jövök 
Duse asszony nem aratott olyan sikereket, 
mint én.

— Mit méltóztatott játszani?
— Salomét.
Erre a hallatlan szemtelenségre még a 

hazugságoktól edzstt munkatárs is egysze
rűen leesett a padlóra. A másie annyira meg
ijedj hogy beszaladt a szerkesztő szobájába és 
magára zárta az ajtót.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
H Ó M : O z - r r .  H A N B L  
Agy is  asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes i s  
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta 

nuló M  felvétetik.

Mai lapunk 4  oldal.
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megkönnyítik. Itt kizárólag, iogyasztási 
szövetkezetekre gondolunk, amelyek mar 
is nagy számmal vannak az országban, 
de amelyek szaporodása még sem felel 
meg a fogyasztó közönség igényeinek s 
amelyek vezetéséhez eleősorban kivaló 
szakértelem s azonfelül ügybuzgósag, 
őszinte összetartás kell. A fogyasztási szö
vetkezeteknek ma is még sok az ellen
sége. Ámde az ellenségeskedésnek kizá
rólagos oka az önzés. A mértéktelenül 
felszaporodott közvetítők hada félti a ke
nyerét a szövetkezetektől. A létjogosultság 
nélkül éló kereskedelem volt és lesz mihr 
dig a mostoha termési viszonyokon kin 
vül legeslegfőbb oka a drágaságnak, r: :

A drágaság ellensúlyozására olyan 
terrorisztikus intézkedések, mint amilye
nekről a nyugati államok egynémely vá
rosából hallunk hirt, ahol is a háziasszo
nyok erőszakkal, ököllel akarják az élelmi 
szerek árát leszorítani, már csak azért 
sem célra célra vezetők, mert az akció 
előbb-utóbb megteremti a reakciót. Hiába 
esküszik össze egy-egy falu vagy város 
valamennyi gazdasszonya, hogy nem ad 
több pénzt a csirkéért vagy vajért, az 
éhes gyomor előbb-utóbb kapitulációra 
készteti'* őket. Az egyedüli módja a drága
ság csökkentésének a termelési költségek 
apasztása, vagy pedig az igazságtalan s 
tulnagy közvetítői haszon megszüntetése. 
Amott a termelőkre vár a feladat. A szö
vetkezés ezen a téren is csodás eredmé
nyeket szül. A fogyasztók szövetkezése 
viszont előbb-utóbb kiküszöböli a felesle
ges közvetítőket és a közvetítői hasznot 
felosztatja a fogyasztó és termelő között.

A tulnagy drágaságnak egyéb okai 
is vannak. Az aránytalanul magas munka
bérek, a túlságosan felcsigázott igények, 
az oktalan költekezés a kevésbbé szüksé
gesekre. Ezekről egy más alkalommal szó
lunk.

i ; j i > ó n s A G 0 K .

Az elámulás csendjét azonban felhasználta 
Szeráfi n.

— Tukoray Szerafin nem jön segélyért 
könyörögni. Az én sikereim, az én múltam, az 
én tehetségem ! Ha ön olvasná a plüsbe kötött 
kritikáimat, látná az ajándékokat, amiket kü 
lönböző iparosifjak betegsegélyző egyesüle
teitől kaptam, Tukoray Szerafin, hisz ez egy 
fogalom! Hogy ünnepeltek Boroszlóban 1 Mi
kor jön be a szerkesztő ur ?

— Minek ?
— Mondtam, hogy állás nélkül vagyok. 

Egy fényes szerződési ajánlatot utasítottam 
e l ; nem akartam egy partnerrel játszani. De 
ez mellékes. Fel szeretnék lépni az önök vá
rosában.

— Miben ?
— Salomében.
A szegény fiú most nv-'r iszonyatosan el

nevette magát. A szerkesztő zobájából elfojtott 
zokogás hallatszott ki. A másik munkatárs — 
évek óta buskomor — görcsöket kapott a neve
téstől. __

Ez a nő, mint Salome! És erre a nőre 
mondja az ifjú syriai:

„Olyan, mint a galamb, amely eltévedt. 
Olyan, mint a nárcisz, amely szélben remeg . . . 
Olyan, mint valami ezüstvirág." _

Hiszen, ha ez a szegény, fogatlan, éhségtől 
lefogyott nő belekezd a hétfátyoltáncba, a nézők 
a  gukkereikkel dobálják agyon.

Hanem szemtelenség kellett ahhoz, azt 
mondani: Salorriét játszom. Azt a Salomét, akit 
Wilde csak úgy tudott elképzelni, mint elragadd, 
tanulékony, néma eszközt, kinek a keblén csillag 
gyanánt drágakő csillog; bűvkörétől a szmarag- 
doknak el kell halványodniok és a rubinoknak

i 4 - Egyházmegyei hírek. Prohászka Ot
tokár dr. megyéspüspök a székesfehérvári 
felső-esperesi kerület esperesévé az eltávo
zott Janky Ede helyébe Puli György bo- 
dajki plébánost, kerületi tanfelügyelove 
pedig Schweighardt Veremund helyebe 
Grieger Miklós dr. bakonysárkányi plébá
nost nevezte ki. ,

— A honvédség köréből. A király Ohegyi 
Schw áb  Alfréd vezérőrnagyot, ki nemrég Szé
kesfehérvárott, majd Pécsett volt szolgálatban, 
saját kérelmére megejtett felülvizsgálat eredmé
nyéhez képest, mint szolgálatra alkalmatlant nyug
díjazta és neki legfelsőbb megelégedését fejezte ki.

— Tanári áthelyezés. Dr. Ernyei Jenő he
lyettes tanár a helybeli áll. főreáliskolától ugyan
ilyen minőségben Szegedre helyeztetett át.

— Zászlószentelés. A budakeszi kath. 
Gazdakör és kath. Népszövetség 1911. szeptem
ber 24 én népszövetségi gyűléssel és zártkörű 
táncvigalommal egybekötött zászlószentelési ün
nepséget rendez. A délután 4 órakor a Deponte- 
féle színházban tartandó kath. népszövetségi gyű
lésen beszédet mondanak : Auer István, Baránszky 
Gyula d r , Bónitz Ferenc, Huber János, Vass 
József dr.

— A tiizkárosultaknak. A felsővárosi tűz
vész által hajléktalanná lett 19 család felse- 
gólyezósére m egindult m ár a gyűjtés. Dr. 
Saára Gyula po lgárm ester m aga vette kezébe 
a gyüjtöivet és szerdán  délelőtt végig járta  
vele a pénzintézeteket és több családot. A 
gyüjtöiven legelsőknek gróf Széchenyi V iktor 
főispán, a Jó tékony  N őegylet és több helybeli 
ú ri család szerepelnek nem esszivü adom ánya
ikkal. A részvét oly nagy  az egész városban  
a károsultak iránt, h ogy  az adakozás alól 
talán senki sem vonja ki m agát s igy a m eg
indított gyűjtés eredm ényéből és a b iztosí
tási összegekből előreláthatólag nagyrószben 
kárpótolva lesznek.

Prohászka Ottokár dr. megyés püspök  
200 koronát adom ányozottá  kárvallottaknak.

még tüzesebben lángolniok és még a hideg szafir 
is feláldozza lázas bőrén mélységes kékjének 
szeplőtelen tisztaságát . . .

— Magával nem tárgyalok tovább — mon
dotta sértődötten, mikor a szegény fiú nem tudta 
abbahagyni a nevetést. — Hol az a másik ur ?

A másik ur pedig a nyitott ablakon el akart 
menekülni, de épen Szerafin elé ugrott.

— Lehetséges volna-e, engem felléptetni
itten ?

— Nagysád, nincsenek színészek most a 
városban.

— Az nekem mindegy. Eljátszom Salomét 
egyedül is.

— Az mindenesetre nagyon érdekes volna, 
de . . . alig hinném.

— Ha önök forszíroznák . . .
— Alig hinném . . .
— Eh, ön az első élhetetlen újságíró, aki

vel életemben találkoztam. Majd utánna járok 
magam

Elsietett. De negyed óra múlva visszajött.
— Nem sikerült. Ostoba nép, nem lehet 

velük beszélni. A város vesztesége, ha nem 
láthatja Tukoray Szerafint, mint Salomét, Ha
nem uraim, három koronát adhatnának. Ennyi 
hiányzik, hogy el tudjak utazni Pestre. Ott 
talán sikerülni fog.

— Salomét eljátszani ?
— Ah, csak nem gondolják ? Böroszló után

Pest. Itt jó lesz az is, ha szavaló estét ren
dezek. y ;

Összeadtuk neki az útiköltséget. És anél
kül, hogy megköszönte volna, köszönt és fe
jedelmi léptekkel távozott . . . Salome, á szép
séges judeai hercegnő. . . .  A- vén banya.

Vajda Ernő.

m ám
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—■ Iskola megáldás. F. hó 19-én volt a 
magyaralmási uj iskola felszentelése, melyet dr. 
prohászka Ottokár megyéspüspök ur végzett. 
Szentmise után, amit Szabó Jenő plébános tar
tott, gyönyörű beszédet mondott a püspök ur, 
ecsetelvén az iskola fontosságát, a szülők köte
lességét. Ünnepnapja volt ez a községnek. A 
megáldási ünnepélyen jelenvoltak Keifler János 
c. kanonok kerületi esperes, Kovács Alajos, Rácz 
Endre, Kiss Lipót és Potyondy Ádám. A gróf 
Eszterházy uradalmat Guzits Andor képviselte. 
A püspök ur és a jelenlevő papság szívből üd 
vözölte a jótékony kegyurat.

— Ötvenéves jubileum. Köhler Albert, a fe
jérmegyei Dréher-urodalom jószágkormányzója 
most ünnepli gazdatiszti működésének 50 éves 
jubileumát. Ritka szép adománya a Gondviselés
nek, hogy egy ember valamely pályán ily hosszú 
időt tölthessen el erőben és egészségben, mind
végig a közbecsüléstől és közszeretettől övezve. 
Ez a kiváló szeiencse nem is lehet más, mint 
a szorgalmas és becsületes munkásság jutalma. 
A nem mindennapi jubileum alkalmából az ura
dalom és a környék gazdatisztjei, karöltve a ju
biláns óriásu számú barátaival és tisztelőivel, 
meleg ünneplésben részesítették Köhler Alber
tét. A jubileum alkalmából a Dréher család is 
sietett megragadni az alkalmat, hogy a mindenki 
által tisztelt és szeretett jószágkormányzójuk 
iránt érzett örömének és hálájának kifejezést 
adjon. '

— Tanulmányút. Winkler Vilmos városi fő 
mérnök Szombathelyre, onnan Sopronba és Győrbe 
utazott, hogy az ottani modern árvaház beosztá
sát és berendezését tanulmányozza. Szombaton 
lesz ugyanis a nagy értekezlet, amely az uj ár
vaház elhelyezését a helyszínén igyekszik megál
lapítani, hogy valóban a célnak megfelelő, szép 
és városunkhoz méltó alkotást létesítsen.

— A gyújtogatás vádja alatt. Mikor a múlt 
pénteki tűzvészről irtunk, amely 19 munkás, 
becsületes, tiszteletreméltó család minden 
vagyonát fölemésztette, megemlítettük azt is, 
hogy a gyújtogatás gyanúja is fölmerült. 
Akkor még nem mertünk többet írni, a név
ről pedig — ámbár nagyon jól ismertük — 
egyáltalán nem mertünk említést tenni. Hi7 
szén oly borzasztó vádról volt szó, amely 
valódiság esetén hosszú évek keserves bör
tönbüntetését vonja maga után. S mikor 
tudjuk, hogy a törvény kegyetlenül üldözi 
a sajtót még akkor is, ha egy nyüvánvaló 
huncutságról az igazságot megírja, mennyi
vel inkább üldözné azt, aki az ilyen szörnyű 
bűn elkövetését megírja, mikor rábizonyí
tani nem lehet.

Előrebocsátjuk, hogy Knitlhoffer Jó
zsef sörpince-utcai lakos állítólagos bűnéről 
most se hisszük, hogy azt az elkövetőre rá
bizonyítani lehetne, hogy tanuk lennének, a 
kik őt a bűn elkövetésénél meglepték volna. 
Hiszen maga a tény, a gyújtogatás büntette 
oly szörnyű elővigyázatot igényel, hogy aki 
ezt elköveti, bizonyára százszor előbb körül
néz, láthatja-e valaki, vagy sem. így legfel
jebb az összetett bizonyitókok ostromolhat
nák őt. Mi tehát előrebocsátjuk, hogy kétel
kedünk, miszerint Knitlhoffer Józseffel szem
ben a gyújtogatás vádját be lehessen iga
zolni és hisszük, hogy bizonyítékok hiányá
ban fel fogják őt menteni. Tehát csak föl
tételesen mondjuk el a gyújtogatás vádját, 
amellyel Knitlhoffer Józsefet illetik s amelyért 
a rendőrség már . előzetes letartóztatásba is  
helyezte. "

Már a tűz kitörése alkalmával kiabál
ták az emberek, h ogy  a gyújtogatás elköve
tője-Knitlhoffer József volt; a k iie k  ugyanott 
háza volt s á m ely házra pár nap múlva 
következett volna, az eláryerezós szom orú  
tényé. A valószínűség szerin t: fehát Knitl- 
hoffem ak volt oka fölgyujtani a maga por
táját, amelyről tudta, h ogy  egy-két nap múlva
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a másé lesz. Ki is választotta az időt, amikor 
a szól — kivételesen — nyugatról keletre 
fuj. Persze arra nem számított, hogy a szél 
kavarogni fog s északnak, majd dél felé is 
elhordja a Sziporkákat s ezzel á többi szom
szédok is veszedelembe jutnak. 0  volt jó
formán az egyedüli férfiember a házak körül. 
Ő kiabált, a tűz rohamosságáról, nagyon 
hangosan emlegetvén, hogy a disznait ki 
tudta ugyan az ólból bocsátani, de a tehe
neihez már nem tudott eljutni, sőt a házba 
se tudott bomenni, hogy kihozza 490 forint 
megtakarított pénzét. Knitíhoffer Józsefet 
mindenki, még a rokonai is olyan rosszin
dulatú embernek tartják, akiről ilyen gonosz
tett föltételezhető. Hangzott is azonnal, a tűz 
kitörése után, ahogyan a nép az üyen bűnö
sökkel szemben a maga ítéletét megvalósí
tani szokta:

— Bele kell dobni a tűzbe! Hadd ég
jen el a gazember!

Knitíhoffer mikor ezt hallotta, hirtelen 
köreket oldott és úgy eltűnt, hogy a vesze
delem egész tartama alatt nem lehetett többé 
látni.

A fővádló Barna József né, a ki a tűz 
kitörése előtt a kertekben burgonyát sze
dett, látta Knitlhofferta kazlak közül mozogni 
s alig hogy az onnan eltávozott, füst tört 
elő, majd pedig lángok lobbantak fel. Az 
asszony utána sietett, de rémület következ
tében olyan kavarodás támadt, hogy el
vesztette a szemei elől.

Knitíhoffer Józsefet egyébként arról 
is vádolják, hogy négy óv előtt egy széna
kazla elégésében neki is része volt. A szé
nát bebiztosította s mikor égni kezdett az 
oltásnál mindenki segített, csak Knitíhoffer 
József maradt tótlen. Mikor aztán napok 
múlva szemére lobbantották, hogy a kezét 
se mozdította meg a mentésre, átkozott fleg
mával azt felelte:

— Elég bolondok voltatok ti, hogy 
segítettetek, hiszen jól be volt biztosítva és 
nekem semmi károm nem lett.

A rendőrség most ezeket az eseteket 
is vizsgálat tárgyává teszi, abban a remény
ben. hogy a pénteki gyújtogatás vádját si
kerül majd valószínűvé tenni.

— Sziits Sándor képkiállitása. A fiatal és 
föltétlenül tehetséges megyánkbeli festőművész 
kiállítása meglehetős szépszámú látogatottságnak 
örvend. Tegnap ott volt Prohászka Ottokár dr. 
megyéspüspök is és a rendkívül sikerült tanul
mányfejek közül kettőt megvásárolt. A kiállítás 
reggel 9-től este G ig van nyitva, a déli óra kivé
telével. Belépődíj 40 fillér, tombolajegy 1 kor.

— Vármegyei közgyűlés- Az október 2-án 
tartandó vármegyei őszi közgyűlés tárgysorozata 
már elkészült és szétküldését megkezdték. A 
tárgysorozat 150 pontból áll.

— Mégegyszer a honvédkerület elviteléről. 
Talán nem lesz érdektelenJeközölnünk egy pécsi 
újság Pécs város legűtóbbi közgyűléséről szóló 
referádájának a következő részét:

A város közönsége — egyik múltkori 
közgyűléséből kifolyólag — feliratot intézett 
a honvédelmi minisztériumhoz, hogy a Szé
kesfehérváron székelő V. honvédkerületi pa
rancsnokságot Pécsre helyezze át. Újabban 
azután, mert a véderőjavaslat uj honvédhad
osztály parancsnokságok felállítását is tartal
mazza, a város közönsége, az előbbi ké
relemtől eltérőleg, ilyen uj honvédhadosztály 
parancsnokságának Péc ett is történő felállítása 
iránt intézett feliratot. n,rre vonatkozólag a 
honvédelmi miniszter arról értesítette a város 
közönségét, hogy ez a kérelem még időszerűt
len. A közgyűlés tudomásul vette a leiratot s 
egyben felkérte Visy László dr. főispánt, hogy 
annak idején támogassa a város kérelmét.

' Vagyis, mig mi nyugodtan örültünk, hogy 
a honvédkerület őskoronázó városunkban szé
kelt, azalatt Pécs város közönsége mozgatta a 
fát a maga javára s ki tudja, ha nem készíte
nek uj véderőjavaslatot, talán sikerült volna el

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

halásznia tőlünk a kerületet. Hanem egy had
osztály parancsnokságért mi is indíthatunk egy 
kis mozgalmat.

— A kolera. A kolera, mely f. hó 15 én 
tette be Fejérmegye területére a lábát, egyre ter
jed. A dunapentelei eset óta mindennapra esik 
egy megbetegedés s mindegyik esetben a Duna 
vize fertőzte meg az illetőket. Egy ma érkezett 
távirat szerint a bakteriológiai intézet a Magda 
Józsefné 47 éves rácalmási asszonynak lapunk
ban már megirt esetét szintén ázsiai kolerának 
állapítja meg. Tegnap délelőtt az adonyi főszolga
bíró az Ercsihez tartozó Szinatelepről jelzett tá
viratilag újabb koleragyanus megbetegedést. — 
Dr. Lauschmann Gyula tisztiíőorvos kiutazott 
s mint halljuk, ebben az esetben is kénytelen 
volt megállapítani az ázsiai kolerát. A beteg, a 
kit Dancs Mihálynak hívnak s gazdasági cseléd, 
még nem halt meg. Az óvintézkedések a lehető 
legnagyobb mértékben dicséretreméltó szorgalom
mal folynak. Eddig megyénkben 4 eset fordult 
elő 1 halállal.

Dr. Lauschmann Gyula tiszti főorvos fel - 
terjesztést intézett a belügyminiszterhez, hogy a 
kolerajárvány idejére az adonyi járásba sürgő
sen küldjön kisegítő orvosokat. A kérelem in
doka az, hogy az adonyi járás orvosai részint 
egyik-másik orvos aggkora miatt, részint a lakos
ság szétszórtsága miatt nem képesek teendőiket 
e mostani kivánalmaknak megfelelően elvégezni.

Az alispán sürgős feliratot küldött a hon
védelmi miniszterhez, hogy fejérmegye területén 
a népfölkelési szemléket a kolera járványra való 
tekintettel az idén ne tartsák meg.

— Egy reményteljes élet kilobbanását tu
datjuk szivünkben megrendülve olvasóink
kal. Marx Gyula, ki múlt évben végezte a 
főreáliskola nyolcadik osztályát a tegnapi 
napon visszaadta tiszta lelkét Teremtőjónek. 
A minden ismerőjétől, annyira szeretett fiú 
elvesztőn érzett bánatát a szülőknek vigasz
talja meg a jó Isten és mindnyájunk 
részvéte.

— Gazdatisztek tanulmányútja. A Fejér- és 
Tolnamegyei Gazdatiszti-kör szeptember hó 29 én 
a Budapesti m. kir. Kertészeti Tanintézet és a 
hozzá tartozó budaörsi Erzsébet királyné állami 
törzsgyümölcsös megtekintése céljából tanulmány
utat rendez Budapestre, melyre a kör tagjait és 
az érdeklődőket tisztelettel meghívják. Találkozás 
Budapesten I, kér. fehérvári-ut 44 számú házban 
levő „Fehérvár" nevezetű kávéházban 29-én reg
gel fél 10 órakor. (A találkozás helye a kelen
földi villanyos vonalán van.)

— Tiizoitónap. Tegnap délután a „tüzoltó- 
nap“ rendezése érdekében értekezlet volt a vá
rosházán. A létesítendő tűzoltó otthon javára 
fognak gyűjteni e napon, f. hó 24-én, olyformán, 
mint ahogy a mentőknek szoktak. A városban 
4 urna lesz felállítva s perselyekkel fognak gyűj
teni a járókelőktől.

A tüzoltónap alkalmával az orsz. tűzoltó
szövetség a következő felhívást bocsátotta k i : 

Kedves Olvasó,
aki kezedbe veszed ezeket a sorokat s aki külön
böző jótékonyságok előtt mindig kitárod érző 
szived, gondoltál-e valaha a vagyonodat őrző, 
megmentő, elszánt és életét veszélyeztető tűzol
tóra ? Az országos tűzoltó szövetség fenállásának 
negyvenedik évéhez ért s ezt megörökítendő 
és bízva a társadalom áldozatkészségében, a 
közcélokért való rajongó szeretetében, szep
tember hó 24—26. napokon tűzoltónapot tart, 
amikor az utcákon urnákat állít és perselyeket 
hordoz körül, hogy adakozzék ki-ki tehetsége 
szerint a szövetség által emelendő tűzoltó-otthon 
javára. Ebben az otthonban nyer enyhülést, 
gyógyítást és segélyt a tűzvészédélémben meg
sebesült tűzoltó. Itt nyernek további oktatást a 
szakismeretekben, hogy a modern haladással 
lépést tartva, mindinkább sikeresebben száll-
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hassanak szembe a tűzzel. Erre gyűjtenek az 
urnák és perselyek. És amikor a nagyközön
séghez fordulunk, hogy fogadja melegítő szere
tjé b e  a Tűzoltónapokat, mindenkit kérünk, hogy 
tehetsége és szíve érzése szerint keresse föl a 
gyűjtőket. Adjon a gazdag aranyából, a szegény 
filléreiből erre a nemesen főiemelő célra. Az 
emberi alkotások legnemesebbjének támogatására 
kérünk szeretetet! Tárjuk ki szivünket: adakoz
zunk a Tűzoltó Otthon céljaira. A Magyar 
Országos Tűzoltó Szövetség.

—  A felsővárosi tűzvész által okozott kár. 
A rendőrség a sörpince-üteai tüzkárosultak név
sorát és a tűz által okozott kár nagyságát teljes 
egészében megállapította, amely a következő:

_ 1. Nagy István Sörpince-utca 54. sz. ház tulajdonosa
kára 3000 korona, biztosítva volt 800 korona.

2. Ugyanezen házban Gál Jánosné lakó kára 400 ko
rona, biztosítva nem volt.

3. Tőke Mihály Sörpince-utca 56. sz. háztulajdonos 
kára 7800 korona, biztosítás révén megtérül 4450 korona.

4. Szabó János Sörpince-utca 58. sz. háztulajdonos 
kára 7000 korona, biztosítva volt 2020 korona.

5. Ugyenezen házban lakott Szabó József, aki 700 
korona kárt szenvedett, biztosítva nem volt.

6. Lóke István Sörpince-utca 60. sz. ház tulajdonosa 
4000 korona kárt szenvedett, melyből 1800 korona biztosítás 
révén megtérül.

7. Ugyanezen házban lakó Tőke András kára 2500 
korona, mely biztosítva nem volt.

8. Boda János Sörpince-utca 62. sz. ház tulajdonosa 
10000 korona kárt szenvedett, biztosítás révén 6150 korona 
megtérül.

9. Ifj. Kaittclhoffer József kára 9000 korona, bizto
sítva volt 12060 korvnára.

10. Márhoffer József Sörpince-utca 66. sz. alatti ház
tulajdonos kára 9—10000 korona, biztosítva volt 2500 
koronára.

11. Ugyanezen házba lakó Tóke József lakó kára 
2500 kornna, mely biztosítva nem volt.

12. Tóke József Sörpince-utca 68. sz. háztulajdonos 
kára 10—12000 korona, melyből biztosítás révén 1200 ko
rona térül meg.

13. Barna Ferenc Sörpince-utca 70. sz. alatt lakó 
háztulajdonos kára 8—9000 korona, biztosítva volt 1600 
koronára.

14. Fister Ferenc Sörpince-utca 72. sz. háztulajdonos 
kára 7—8000 korona, biztosítva volt 1200 koronára.

15. Boda Kovács István Sürpince-utca 74. sz. alatti 
lakos háztulajdonos kára 4—500J korona, melyből biztosítva 
volt a tetőzet 960 koronára.

16. Ugyanazon házban lakó ifj. Boda István lakó kára 
2000—2200 korona, mely biztosítva nem volt.

17. Nagy János Sörpince-utca 76. sz. háztulajdonos
kára 4—5000 korona, melyből biztosítás révén 600 korona 
térül meg. .

18. Ugyanezen házban Hammer Pálné lakó kára 800 
korona, mely biztosítva nem volt.

A gyújtogatással gyanúsított s letartóT- 
latva levő Knittelhjffer József az ellene beszer
zett bizonyító adatokkal szemben is megmaradt 
tagadása mellett. Ma délelőtt átkisérték a vizs
gálóbíróhoz.

— Névváltoztatás- Hirschler Mihály puszta- 
várni lakos vezetéknevét Vándor ra változtatta.

— Lopás a kávé házból. Messinger Mór 
helybeli kávés feljelentést tett Molnár István 52 
éves biliárdkészitősegéd ellen, aki a napokban a 
kávéház biliárdasztalait javította s eközben 6 drb. 
biliárdgolyót 240 korona értékben ellopott ,és a 
városból megszökött. A rendőrség intézkedett a 
tolvaj letartóztatása iránt.

— A próbaháboru áldozatai. A Népsza
va (csütörtöki) mai száma írja : Az idei nagy 
lovassági hadgyakorlatok a Dunántúl és Szlavó
niában is voltak. Ezek a gyakorlatok talán még 
sokkal több áldozatot követeltek, mint a felső
magyarországi gyalogsági manőverek. A gyakor
latról jövő katonák beszélték Székesfehérvárott, 
hogy a lovasaági manőver utolsó napjaiban az 
ulánusok támadták a honvédhuszárobat. A tere
pen — annakidején erről ellenőrizhetetlen hirek 
érkeztek is — egy régi kút volt, amit betakar
gattak deszkákkal födött kútnak. Az első ulánus 
lova belezuhant, mig a lovast a lökés ereje elő
redobta. A következő ló szintén belepottyant a 
kútba és a katona előrezuhant. A harmadik ulá
nus lovastól esett a kútba és szörnyethalt. A ne
gyedik ló már nem fért a kútba, előrebukott és 
annyira megsérült, hogy nyomban le kellett lőni, 
lovasának pedig mindkét lába eltörött. Biztos ada
tokát nem lehet tudni, mert a szomorú lovaglás
ról nem adtak harctéri tudósítást, egyik-másik. 
újság-— köztük a Népszava is — adott csak 
tapogatódzva hirt. A tömeges szerencsétlenség a 
manőverek agyonhallgatott katasztrófáihoz tartozik. 
(No de a Népszava szava nem mindig igaz.)

0 0 0 0 0 5 4 4

vU
L-

v—
 - 

, 
* 

...
-



f e je r m e g y e i naplö 1911. szeptember 21.

Eladó sz ö llő : Urhidán a Gebhardt-féle 
3 hold területen jó karban levő szol o sza
bad kézből eladó, — tudakozódhatni lehet 
helyben' József-utca 9. sz. a.

6691|tk. 911.
Árverési hirdetmény és feltételek.

A székesfehérvári kölcsönös népsegélyző 
egyletnek Kálmán Ferenc és neje Pallag Anna 
végrehajtást szenvedő elleni végrehajtási ügyében 
a kérelem folytán a szfvári kir. törvényszék telek
könyvi osztálya a végrehajtási árverést 600 ko» 
róna tőke, ennek 1909 évi október hó 19 napjá
tól járó évi, 6? késedelmi kamatai, tovább- 
300 korona tőke, ennek 1909 julius hó 7 napjától 
járó 61 évi, 61 késedelmi kamatai és a már meg
állapított 12 korona, valamint a jelenlegi 12 ko? 
róna és a még felmerülendő költségeknek kielé
gítése végett az 1881 évi 60 te. 144 §-a alapján 
és a 146 §. értelmében a székesfehérvári kir. 
üörvénvszék és kir. járásbíróság területén levő és 
Székesfehérvár szab. kir. város határában fekvő 
és a székesfehérvári 1219 számú betétben A. -j-.
1 sorszám 10989 hrszám alatt foglalt Kálmán 
Ferenc nevén álló kiringkuti legelőre 100 korona, 
A. + .  2 sorszám 12233 hrsz. alatt foglalt Kál
mán Ferenc nevén álló kettőshalmi szántóra 262 
koronában, végül a székesfehérvári 2026 számú 
betétben A. + .  1—2 sorszám 2669, 2670 hrszám 
alatt foglalt Pallag Anna, Kálmán Ferencné nevén 
álló felsővárosi lakóház, udvarra és kertre 1247 
koronában már megállapított kikiáltási árban a 
következő feltételek mellett elrendeli:

1. Az árverés megtartására határidőül 1911 
évi október hó II napjának délelőtt 9 óráját ezen 
kir. törvényszék árverési helyiségébe földszint 53 
számú szobába tűzi ki.

2. Ezen árverésen a házbéradó alá eső 
2669, 2670 hrszámu ingatlan a kikiáltási ár fe
lénél, a többi ingatlan a kikiáltási ár kétharmadá
nál alacsonyabb áron alul eladható nem lesz s 
magasabb Ígéret hiányában az árverést a kiküldött 
felfüggeszti.

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma
gasabb Ígéretet senki sem tesz, ha többet ígérni 
senki sem akar, köteles nyomban a kikáltási ár 
százaléka szerint megállapított bánatpénzt az ál

tala ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészítem. 
Ha ennek a kötelességének eleget nem tesz. ígé
rete figyelmen kívül marad és az arver.sben, 
melyet haladéktalanul folytatni kell, részt nem

Vê 6 pja az árverés folytatásában senki sem tesz 
ajabb ígéretet, előbb azonban más is árverezett 
az ingatlan az által illetőleg több ily árverező közül 
a legtöbbet Ígérő által megvettnek kell kijelen
teni. Ha ezen Ígéret a kiáltási árt meghaladja, az 
előbbi bekezdés szabályait kell alkalmazni.

3 Az árverezni szándékozók kötelessek az 
ingatlan kikiáltási árának becsárnak 1Ü& bánat
pénzül készpénzben vagy az 1881 évi 3333 számú 
1 M. rendelet 8 §-ában kijelölt óvadékképes ér 
tékpapirban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 
1881 évi 60 te. 170 §-a értelmében a bánatpénz
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni.

Székesfehérvár, 1911 évi augusztus 6-án a 
kir. tvszék mint tkvi hatóság Rhúz Gyula sk. 
kir. tvszéki biró.

Van szerencsém a n. é. közönséget ér
tesíteni, hogy tizenhét tagból álló első
rendű cigányzenekart szerződtettem, 
mely f. évi október hónapban fog megér
kezni. Zenekarom fele részét bálokra, 
vagy más alkalmi estélyekre kölcsönös 
megegyezés szerint bárkinek rendelke
zésére bocsájtom. A nálam tartandó 
bálokra és estélyekre a termet ezután 
zenekarral együtt fogom jutányos ár

ban bérbe adni.
A n. é. közönség szives pártfogását 

kérve maradtam kiváló tisztelettel

Bárnál Ignác
s z á l l o d á s .

Székesfehérváron a Vásártéren!
Strassburger  Adolf  Cirkusza.  

Szombaton, 1911. évi szeptember hó 23-án

-Nagy díszelőadás!
Kezdete este 8 órakor.

Az előadáson Strassburger 
igazgató személyesen vezeti 

elő a világhírű

F Ó K A -C S O P O R T O T
2  kedvenc elefánt

Stassburger igazgatónő ve
zetésével.

12 eredeti

M AM ELUK ARÁBIAI
és számtalan nagy attrakció. 

8 különlegesség.
HELYÁRAK: Páholy 6 személy részére K 24.—, páholyülés K 4.—, zártszék K 3 -  I 
hely K 2.—, II. hely K 1.50, III. hely K 1.20. Karzat 60 fillér. A délutáni előadásokon  
12 even aluli gyermekek és katonák őrmestertől lefelé csak a helyárak felét fizetik

Hétfőtől kezdve délelőtt 10—12 óráig nyilvános próba és istáló megtekintés.
Jegyek előre válthatók Krausz Verona* dohánytőzsdéjében Nádor-utca és délelőtt 10 

órától a cirkusz pénztáránál.

Vasárnap, szeptember hó 24-én

3 iiíiíj.y előadás 3
délután 4 órakor és este 8 órakor.

AZ IGAZGATÓSÁG.

A  helybéli légszeszgyár
a legjobb minőségű sziléziai; darabos gáz

kőszénből előállított

( O A K S - a i
métermázsánként korona 3.60 ért ajánlja, 
aki legalább 3 métermázsát vesz egyszerre, 
annak a légszeszgyár saját fuvarán (a ház 
kapuig) korona 3 80 ért szállítja métermá
zsánként. Az ugyanilyen kőszénből előállított

k á t r á n y
I ára kilónként 12 fül. hordó vételnél már 8 

fill. készpénzfizetés ellenében. Egész vaggon 
I rakomány rendelése esetén megegyezés sze- 
[ rinti kedvezményes ár. Kátrányunk nagyon 

alkalmas

s z ő l ő k a r ó k
| festésére és mindennemű fának konzerválására, 
j A székesfehérvári légszeszviiágitási társulat 

igazgatója :

| Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű 

^  közönség b. tudomására hozni, hogy

m vendéglőt és szállodát
®  átvettem és úgy a vendéglőt, mint a9 hálószobákat a mai kor igényeinek
9  megfelelően átreroválva modernül
A  berendeztem.
3 !  Főtörekvésem odairányul, hogy

nagyérdemű vendégeim teljes meg
elégedését jó magyaros konyhámmal 

9  kitűnő italokkal, pontos és tiszta-
A  kiszolgálással kiérdemeljem.
Igb Szives támogatást kérve marad-
^  tam kiváló tisztelettel

•  Köszeghy Gyula.
M N H N M  S M t M

ZILZER MANÓ
férfi-,fiu-és gyermekruha raktára
Székesfehérvár,Szőgyény-M ariilcá:
Állandóan nagy raktáron mindenféle

M-, foi- is gyimMák
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun
dák, raglán-felöltők, 

kabátok.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Szókeshőrvárott.
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